ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ  

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол  заседания № 11
Всего членов совета – 15 человек



23 декабря 2024 года 
Присутствует – 9 человек

Приглашены и присутствуют:
глава Шенкурского муниципального округа – Красникова О.И. 
председатель окружного Собрания депутатов Заседателева А. С., 
начальник ОСЗН по Шенкурскому району Шаткова М. Е., 
сотрудник Шенкурского обособленного 
подразделения Анфимов М. И., 
помощник Сенатора РФ Семушина Н.Е., 
начальник отдела ЖКХ Тучин А. А.  
начальник отдела ГО и ЧС Лукошков И. Г. 
и специалист администрации, курирующий работу 
Общественного совета Дрегалова В. Н.
Заседание ведет председатель Общественного совета – Исупова Вера Николаевна.

Протокол ведет секретарь Общественного совета – Долгобородова Светлана Павловна
Повестка заседания:

1. О мерах социальной поддержки населения Архангельской области.

2. О спиле и обрезке деревьев в городе Шенкурске осенью 2024 года.

3. О содержании и обслуживании пожарных водоемов в городе Шенкурске и результаты общественной проверки группой общественного контроля Общественного совета Шенкурского муниципального округа.

4. О заместителе председателя комиссии по экономическим  вопросам Общественного совета.

5. О плане работы Общественного совета на 2025 год.

6. О сложении полномочий члена Общественного совета Бубновой О.Г.
По первому вопросу: 
1. СЛУШАЛИ:   «О мерах социальной поддержки населения Архангельской области».

  
Докладкик - Шаткова М.Е. – начальник ОСЗН по Шенкурскому району ГКУ АО «Архангельский областной центр социальной защиты населения» (выступление прилагается).
У ОСЗН есть сайт «Соцзащита29.РУ», где можно найти информацию о всех мерах социальной поддержки, также есть группа ВКонтакте, группа ОСЗН по Шенкурскому району в Ватсапе, в Одноклассниках и Телеграмм. 
Тем гражданам РФ, проживающим на территории Архангельской области и родившиеся в период с 01.01.1927 - 31.12.1945 годы включительно к 9 мая вручались удостоверения и нагрудный знак «Дети войны». Всего выдано 490 удостоверений, а на сегодняшний день в округе проживает 417 Детей войны.
Меры социальной поддержки для этой категории граждан:
 – бесплатное санаторно-курортное  лечение в центре реабилитации «Родник» г.Архангельска;
- компенсация расходов за оплату ЖКХ (50%)

- на оплату частичной стоимости изготовления зубных протезов (1 раз в 5 лет);

- на оплату проезда  ж/д транспортом пригородного сообщения (50%).

С 08.07.2024 года введена единовременная выплата супружеским парам РФ и проживающие на территории Архангельской области не менее 20 лет:

50 лет -  10 тыс.руб.
55 лет –15 тыс.руб.
60 и каждые последующие юбилейные даты – 20 тыс.руб.
В округе всего выплачено 25 семьям: 

за 50 лет совместной жизни -17 семьям

за 55 лет совместной жизни - 5 семьям

за 60 лет совместной жизни – 2 семьям 

за 65 лет совместной жизни – 1 семье.
Многодетные семьи с 23.01.2024года семья, имеющая трёх и более детей, имеют бессрочный статус. У нас в округе 205 многодетных семей. В декабре 2024 года началась выдача таких удостоверений нового единого образца, можно оформить на Госуслугах (можно скачать QR-код). 

Для них также есть меры социальной поддержки, подробнее о них можно посмотреть на сайте.

Региональный материнский капитал – выплачивается в беззаявительном порядке. 
Для поощрения многодетных семей есть знак отличия «Материнская слава» 3 степеней.
Единовременное вознаграждение составляет:

«Материнская слава» 3 степени (4-6 детей) – 50 тыс.руб.

«Материнская слава» 2 степени (7-9 детей)  –70 тыс.руб.

«Материнская слава» 1 степени (10 и более детей) –100 тыс.руб.

Многодетные семьи Шенкурского округа также награждены этими знаками отличия: 2 семьи – 2 степени и 2 семьи 3 степени.

Также существуют меры социальной поддержки  инвалидам,  «Ветеранам труда»,  «Ветеранам  труда Архангельской области».

Есть меры поддержки на основании социального контракта.
В очереди на оздоровление в центре реабилитации «Родник» в нашем округе стоит 29 человек.

Вопросы: 

Питолина И.В. - Меры поддержки, которые были в 2024 году они  сохраняются на 2025 год?
Исупова В.Н - Информация, которая была в Интернете о том, что 26 февраля 2024 года «Социальный десант» будет работать на нашей территории. Эта информация актуальна?
Больше вопросов не поступило.

РЕШИЛИ: 
1.    Информацию принять к сведению.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального округа на странице Общественного совета Шенкурского муниципального округа.

 РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«ЗА» - 9 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято (прилагается).
По второму вопросу:

СЛУШАЛИ:   «О спиле и обрезке деревьев в городе Шенкурске осенью 2024 года».

Докладчик:   начальник отдела ЖКХ администрации Шенкурского муниципального округа Тучин А. А.  
Осенью этого года   в городе Шенкурске проводилась санитарная обрубка и кронирование  деревьев. Эти работы выполняются по заявлениям,  реестр имеется, он составлен с  2014 года,  средства, к сожалению, практически не выделяются на эти цели. Работы проводим в основном своими силами, иногда договариваемся с сотрудниками РЭС, потому что у них есть специальные допуски на выполнение таких работ, у них есть специальная машина – вышка.

Мероприятия в этом году были запланированы 975 тыс., спилу и санитарной обрубке в первую очередь подлежали аварийные и опасные деревья, в первую очередь в местах с массовым пребыванием людей и у образовательных организациях. Был заключен контракт на уборку таких деревьев. До этого был приглашен соответствующий специалист, все деревья были осмотрены и 68 деревьев было отобрано, 26 полная уборка и 42 дерева ко кронированию.  Полная уборка дерева – 20 тыс., кронирование – 13 тыс.руб. Перед такими процедурами работает комиссия и составляется соответствующий акт.
По ул. Левачева уборка проводилась по заявлению жителей. Тополя – самые опасные деревья в городе. Существует соответствующая процедура.

Исупова В.Н. -  если дерево стоит на частном участке. Кто убирает это дерево?

А если дерево находится на муниципальной территории?

ВЫСТУПИЛИ: Анфимов М.И. - сотрудник Шенкурского обособленного 
подразделения.
Все деревья, которые подлежали спилу, обрезке или кронированию – они все располагались близко к линии электропередач. А это постоянный перехлест проводов, замыкания и, соответственной, угроза возникновения пожаров. Очень много перестойных деревьев, а у каждого дерева свой срок годности. Например, у тополей это 40 лет, у березы 60 лет и т.д. Как вы знаете, у нас слабые почвы, поэтому корневая система у деревьев слабая, деревья зачастую  наклоняются и угрожают жизни людей, заслоняю проезжую часть, а нередко и приносят ущерб.  Хороших и живых деревьев мы не убираем. 
Красникова О.И. – глава муниципального округа. У нас в течение нескольких лет обращается руководитель детского сада, там стоят огромные сосны, которые при сильном ветре они не безопасны. Проведено обследование и подлежат спилу  110 деревьев на территории детского сада. Представляете, какие средства необходимо округу, чтобы убрать эти деревья.
Поступили вопросы:

Глазачев С.Ф. – член Общественного совета. Я проживаю по ул.Левачева, было спилено 4 березы, в т.ч. диаметром 12 см, спилены рябины, по ул.Мира также были спилены рябины. На основании чего это сделано?
Тучин А.А. – у нас по спилу рябин заявлений не было.

Питолина И.В. – заместитель председателя ОС. По адресу Мира,24 возле колонки есть опасные деревья, которые уже наклонены, почему они были не включены в работы?
Семушина Н.Е. – помощник сенатора РФ.  Есть ли перечень деревьев, которые опасные и попадут ли они  в ближайшие работы по спилу, если они в реестре стоят далеко в очередности.

Долгобородова С.П. – секретарь ОС. Кто должен убирать порубочные остатки после поведения таких работ?

Питолина И.В.  – заместитель председателя ОС. С подрядчиком необходимо прописывать задания, чтобы остатки убирались сразу после обрезки.

Исупова В.Н. – для организации нового въезда в город с правого берега были вырублены часть деревьев. Один из активных жителей города спрашивал: законно ли это сделано и соответствует ли это законодательству? 
Спиридонов Н.А. – заместитель председателя ОС.  В соответствии с жилищным законодательством посадка деревьев вблизи домов запрещена. Хотелось бы, чтобы общественники посмотрели на своих территориях аварийные деревья.
Котлов А.Г – член ОС.  В 60-е годы в город было завезено 60 яблонь. В сквере от тополиного пуха загорелась трава, тополя остались, а яблони  пострадали. От тополиного пуха горят дома, в частности в начале  ул.Ленина было возгорание двух домов. Есть деревья, которые сами растут из-под фундамента зданий и от этого разрушаются сами дома, в частности здание бывшего РКЦ, где теперь располагается Прокуратура. А ведь это здание  – памятник архитектуры.
Красникова О.И. – глава округа. В течение последних лет это был такой самый крупный контракт. Частично мы эти работы проводим, если деревья угрожают жизни людей, или мешаю – то мы их убираем и дальше будем продолжать эту работу. По пням мы услышали, но пока трудно сказать когда эти работы будут выполнены. А вот  как массово выйти с жителями на посадку кустарников – об этом надо подумать.
РЕШИЛИ: 
1.  Информацию принять к сведению.

2. Подрядной организации при осуществлении спила деревьев своевременно проводить уборку порубочных остатков.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального округа на странице Общественного совета Шенкурского муниципального округа.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«ЗА» - 9 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято (прилагается).
По третьему вопросу:  «О содержании и обслуживании пожарных водоемов в городе Шенкурске и результаты общественной проверки группой общественного контроля Общественного совета Шенкурского муниципального округа.

Докладчики -  начальник отдела ГО и ЧС администрации Шенкурского муниципального округа Лукошков И. Г.   и председатель Общественного совета Исупова В.Н.
Лукошков И.Г. - начальник отдела ГО и ЧС администрации Шенкурского муниципального округа.


На балансе администрации состоит 110 пожарных водоисточников, из них в исправном состоянии 64, требуют ремонта 38. В 2020 году был  отремонтирован 1 пожарный водоём, 2021 году – 3 ПВ, в 2022 году – 8 ПВ, в 2023 году – 12 ПВ, из них 10 в городе и 2 на селе.  В текущем году было запланировано отремонтировать 10 водоёмов, но благодаря экономии удалось отремонтировать еще 2 в городе (на ул.Семакова и ул.Садовой). В 2024 было выделено на ремонт ПВ – 1млн.129 тыс. руб., из областного бюджета -  5млн.330 тыс. руб. На  2025 год запланировано 127 тыс.руб., т.к. этого не достаточно, то было принято решение участвовать в  областном конкурсе.  Ремонт одного водоёма стоит примерно 440 тыс.руб. и это минимальный размер. Так как средств запланировано очень мало, то в 2025 году планируем заявиться в программу и далее. Если будет водопровод, то  будем использовать пожарные гидранты.
Красникова О.И. – бесхозные ПВ там процедура длительная. Сначала надо через суд признать их безхозными, далее через год можно начать процедуру постановки на учет. От поселений досталось много таких водоемов. Сначала надо сделать ревизию и определить: все ли ПВ подлежат постановке на учет. Часть в этом году уже поставлены на учет.

Докладчик – Исупова В.Н. – председатель Общественного совета о результатах общественной проверки.

При осуществлении общественной проверки установлены следующие факты и обстоятельства: 

На основании сведений о состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения на территории местного пожарно-спасательного гарнизона в  городе Шенкурске Шенкурского муниципального округа Архангельской области находится 73 пожарных водоёма. Группой общественной контроля Общественного совета Шенкурского муниципального округа было проверено 26 пожарных водоёмов, расположенных у зданий с массовым пребыванием людей в городе Шенкурске. 

Кроме водоемов, числящихся в списках, были проверены водоемы и источники, не входящие в данный список. Это ПВ № 82 (ПИРС) по адресу: К.Либкнехта, 9 (за зданием бывшего кинотеатра «Победа»), пожарный водоем № 103 (у недостроенного здания новой почты) по адресу Мира, 8, и два заброшенных или списанных пожарных водоема по адресам: Детгородок в ручье (вблизи дома 12Б) и в районе бывших Райповских складов Оптовой базы (по ул.Кудрявцева).

  Большинство неисправных ПВ, находящихся без воды,  которые расположены в центральной части города Шенкурска,  могли бы быть использованы противопожарной службой для ликвидации пожаров на объектах с массовым пребыванием  людей, общественных и административных зданиях  органов власти.  Так в ПВ 76/150 Кудрявцева,20 (напротив администрации) новый, отремонтированный, но в нем нет воды и подъезд к горловине ПВ затруднен из-за стоянки автомобилей. Подъезд пожарных машин к пожарным водоемам: по Володарской 2 – мешают деревья, по 50 лет Октября, 4 – пожарный водоем со всех сторон загорожен вешалами для белья, а к ПВ по ул.Кудрявцева, 6а – вообще не подъехать, там жители  вообще расположили частные огороды с заборами. Исходя из нормативных документов, каждый такой объект должен быть обеспечен двумя пожарными водоёмами расположенных на удалении не более 200 метров (расстояние измеряется вдоль дорог).  По результатам проверки  выявлено, что не обеспечены водой для целей пожаротушения все здания Шенкурской районной больницы, общежитие коррекционной школы, все здания Детской художественной школы искусств №18, ЗАГС,  2-х этажное деревянное здание начальной  школы (голубое здание) и здание бывшего детского сада напротив редакции газеты «Важский край», Шенкурского Дворца культуры и спорта, администрации Шенкурского муниципального округа. Здания детского сада «Ваганочка» также не обеспечены противопожарными водоисточниками  согласно нормативов.
Особое внимание необходимо уделить самозаполняющимся  противопожарным водоисточникам, которые в основном расположены вдоль Екатерининского ручья и протекающего через центр города.  В этом отношении самозаполняющийся ПВ  № 94 на ул. Пролетарская-8 самый лучший для Шенкурской пожарной части № 18 в любое время года и времени суток. При тушении пожаров в зданиях, где рядом нет пожарных водоемов, приходится тушить путем подвоза с дальних ПВ. Для этого и лучшими являются самозаполняющиеся ПВ.
Раньше с ПИРСА (К.Либкнехта, 9 за бывшим Кинотеатром) большой водоем, тушились пожары в бывшем Универмаге, в жилом двухэтажном доме  между (в то время работающими детскими садами №2), теперь между зданием Детской художественной школы по ул. Карла Либкнехта и магазином «Айболит».  Также пожарным приходилось прокладывать магистральные линии на пожар в  доме даже на ул. Володарского и  другие. Название ПИРС осталось, когда в пруду не было сруба ПВ. Теперь он есть и требуется его ремонт.
ВЫСТУПИЛИ: 
Котлов А.Г. – член ОС. На учет надо взять все ПВ. Дело в том, что их потом не поставить. Необходимо при проверке ПВ сделать так, чтобы по навигатору поставить точные координаты ПВ.  На новое строительство ПВ денег никогда не дадут, а  старые можно отремонтировать.
РЕШИЛИ: 
1.  Рекомендовать администрации Шенкурского муниципального округа устранить выявленные замечания и продолжить работы  по ремонту пожарных водоемов.
2. Специалистам администрации провести проверку соблюдения земельного законодательства жителями вокруг пожарного водоема 9/100 по ул.Кудрявцева, 6а. 
3.  Администрации Шенкурского муниципального округа для содержания пожарных водоемов в зимний период рекомендуем:                                              

- при расчистке автодорог и тротуаров на улицах города, убирать снежные бровки на путях подъезда к пожарным водоемам;

- с увеличением снежного покрова, начиная с середины января (после новогодних праздников) производить регулярную расчистку от снега подъездных путей к ПВ и площадок к ним для установки пожарных автомобилей у заборных горловин ПВ; 
- разработать маршруты для тракторов для подъезда пожарных машин к ПВ, которые заполнены водой. Где ПВ пустые и в них нет воды -  такой необходимости в расчистке от снега нет. 

4. Членам Общественного совета совместно с депутатами Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа и членами ветеранских и других общественных организаций  в мае 2025 года провести проверку пожарных водоемов на территориях бывших сельских поселений. Материалы проверок оформить в произвольной форме и произвести их фотографирование. Результаты общественных проверок направить в Общественный совет Шенкурского муниципального округа Исуповой В.Н. до 1 июня 2025 года.
4. Направить Решение Общественного совета в администрацию Шенкурского муниципального округа и Общественную палату Архангельской области.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«ЗА» - 9 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято (прилагается).
По четвертому  вопросу: 
СЛУШАЛИ: «О заместителе председателя комиссии по экономическим  вопросам Общественного совета».

Докладчик:  Исупова В.Н.- председатель Общественного совета.
ВЫСТУПИЛИ: 
Члены совета предложили информацию принять решение.

РЕШИЛИ: 
1. Внести изменения в решение Общественного совета от 28.02.2024г. № 22 «Об избрании председателей и заместителей комиссий Общественного совета Шенкурского муниципального округа».
2.  Избрать заместителем председателя комиссии по экономическим вопросам Общественного совета Шенкурского муниципального округа – Котлова Сергея Гурьевича.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«ЗА» - 9 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято (прилагается).
По пятому  вопросу: 
СЛУШАЛИ: « О плане работы Общественного совета на 2025 года».
Докладчик:  Исупова В.Н.- председатель Общественного совета.
ВЫСТУПИЛИ: 
Спиридонов Н.А. – заместитель председателя ОС. Вношу предложение о включении в план работы ОС на 2025 год вопрос о содержании, обслуживании и ремонте контейнерных площадок и контейнеров.
Члены совета предложили информацию принять решение с учетом поступившего предложения.

РЕШИЛИ: 
1.  Утвердить План работы Общественного совета Шенкурского муниципального округа Архангельской области  на 2025 год.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального округа на странице Общественного совета Шенкурского муниципального округа.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
«ЗА» - 9 человек;
«ПРОТИВ» - 0 человек;
«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 человек.
Решение принято (прилагается).
По шестому  вопросу: «О сложении полномочий члена Общественного совета Бубновой О.Г.»

СЛУШАЛИ: « О плане работы Общественного совета на 2025 года».
Докладчик:  Исупова В.Н.- председатель Общественного совета.
ВЫСТУПИЛИ: 
Члены совета предложили информацию принять решение.

РЕШИЛИ: 
1. Прекратить полномочия члена Общественного совета Шенкурского муниципального округа Архангельской области Бубновой Ольги Григорьевны.
2. Предложить главе Шенкурского муниципального округа  Красниковой Оксане Ивановне провести новое выдвижение на вакантное место члена Общественного совета либо из числа кандидатов, выдвинутых при формировании Общественного совета, либо провести новое выдвижение в течение 30 дней с момента прекращения полномочий предыдущего члена совета.
3. Направить решение в администрацию Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области.





Заседание объявлено закрытым.
Председатель - 

    




В.Н.Исупова

